
1

Petr Benda, 
petr.benda@nm.cz; 224 497 263

Afrotheria

Afrotheria
apomorfie:
(1)  molekulární evidence

 (několik RGC)

(2) primární testikondie (renální či subrenální posice testes)
(3) pětidílná alantois
(4) mammae (primárně) pektorální, 1–2 páry
(5) molarisace premolárů,

redukce (počtu) incisivů,
protažení rostra + diastema

(6) africký původ, rozšíření, jeho centrum

Afrotheria
vznik

primární radiace eutherií (křída),

zástupci současných skupin
nejpozději od miocenu
(Tenrecomorpha, Proboscidea od paleocenu)



2

Afrotheria
systematika        čeledí: rodů         [] fosilní taxony

(1) Afrosoricida 2–3: 20 [5]        afrohmyzožravci
(2) Macroscelidea 1: 4 [8]        bércouni
(3) Tubulidentata 1: 1 [4]        hrabáči

Bibymalagasia 1*: 1        pahrabáči
Paenungulata 
  (4) Hyracoidea 1 [1]: 3 [18]         damani
  Tethytheria

(5) Proboscidea 1 [10]: 2 [42] chobotnatci
(6) Sirenia   2–3* [1]: 3 [28]      ochechule
(7) † Desmostylia [1: 6]        behemoti

(5) † Embrithopoda [2: 5]          embritopodi

Afrotheria
Afrosoricida

• basální skupina Afrotherií
• zalambdodontní moláry
• primitivní encefalisace (na úrovni Caenolestidae)
• echolokace

Afrotheria
Afrosoricida
systematika
Tenrecomorpha

Tenrecidae
Oryzoryctinae  3 rody, 21 druhů
Tenrecinae 4 rody,   5 druhů
Geogalinae 1 rod,     1 druh

Potamogalidae/nae 2 rody,   3 druhy

Chrysochloridea
Chrysochloridae 

Chrysochlorinae 7 rodů, 11 druhů
Amblysominae 3 rody, 10 druhů



3

Tenrec

Echinops

Setifer

Hemicentes

Geogale

Microgale

  Limnogale

Oryzorictes

Tenrecidae
tenrekovití
Madagaskar

Potamogalidae
vydříkovití

Afrika

Micropotamogale
Potamogale

Afrotheria,
Afrosoricida,

Tenrecomorpha
• původ E Afrika (1[2] fosilní počeled, 3 rody,

miocen)
• recent jen Madagaskar (+ Komory)
• kloaka, ztráta zygomat
• heterotermie, 24–35 °C, dlouhodobá estivace
• primitivní encefalisace (na úrovni Caenolestidae)
• makrosmatiční, mikroftalmičtí
• provokovaná ovulace a dlouhá gravidita (až 70 dní)
• 2–32 mláďat (Tenrec), až 12 párů mammae,

krátký postnatální vývoj
• insectivorie až mikrokarnivorie

Afrotheria, Afrosoricida,
Tenrecidae

Tenrec ecaudatus, b. bezocasý
25–40 cm,

15 mláďat (1-32), 2–6 týd. laktace,
Hemicentes semispinosus

bodlín páskovaný, 15–20 cm,
sociální (až 18 ks kolonie),

chřestítko
Setifer setosus

bodlín ježkovitý, 15–25 cm

Afrotheria, Afrosoricida,
Tenrecidae bodlínovití
Tenrecinae  

středně velcí
(bezocasí)
 bodliny
(stridulace)

Tenrec
Setifer

Hemicentes

Afrotheria, Afrosoricida,
Tenrecidae
Oryzoryctinae
drobní, insectivorní,
redukce boltců, velké nohy
cf. nika rejsků až rejsců

Limnogale mergulus
bodlín vodní

12–17 cm, akvatilní,
plovací blány, redukce boltců,

se stran spolštělý ocas
Microgale longicaudata

bodlín dlouhoocasý
7–10 cm

terri- až arborikolní,
částečně chápavý ocas

Microgale

Limnogale

Afrotheria, Afrosoricida,
Tenrecidae
Geogalinae      v recentu monotypická čeleď

Geogale aurita
bodlín zemní
7 cm,
aridní oblasti,
dlouhodobá
estivace v obdobích
sucha

†Parageogale
E miocen Afrika

Afrotheria, Afrosoricida,
Potamogalidae

• kloaka, ztráta zygomat, subrenální posice testes
• akvatilní
• dermálně-kostěné rhinarium (záklopka nozder)
• piscivorie (cancrivorie), úpravy chrupu
• syndactylie 2. a 3. prst nohy => čistící hřebínek
• chybí clavicula
• jeden pár mammae
• mm. glutei pohybují ocasem
• deštné pralesy Afriky (Guinea – Kongo)



4

Afrotheria, Afrosoricida, 
Potamogalidae, Potamogale velox

Potamogale velox, vydřík hbitý
25–40+25–30 cm

sploštělý ocas, nemá plovací blány

Afrotheria, Afrosoricida,
Potamogalidae
Micropotamogale, vydříček
2 druhy, plovací blány, nemá
sploštělý ocas
W Africa, Kongo

Afrotheria, Afrosoricida,
Chrysolochloridea

• vysoce specialisovaní fossoriální:
– přestavba humeru a pletence,
– ruce čtyřprsté, drápy 2-3 zvětšeny (Notoryctes 3-4)
– redukce počtu prstních článků (2)
– rohovité rhinarium, ztráta boltců, oči pokryté koží

• sekundární kryt mozkovny – rozšíření squamosa (diff.
sqaumosum/temporale), zygomata splynutá s maxilou,
výrazně protažený proc. angularis, obří maley, velké bullae
tympanicae (Amblysomus bez), zkrácená krční páteř

• mozek primitivní, předozadně zkrácený
• insectivorie až karnivorie (plazi)
• 2 páry mammae: 1 pectorální, 1 inguinální, 1–2 mláďata,

erupce zubů až před ukončením růstu
• stepní a pouští oblasti E a S Afriky (fosil. jen Afrika, E miocen)

Afrotheria, Afrosoricida,
Chrysolochloridea

Afrotheria, Afrosoricida,
Chrysolochloridea

Afrotheria, Afrosoricida, 
Chrysochloridae, Chrysochloris asiatica



5

Amblysomus hottentotus
zlatokrt hotentotský
12–15 cm

Chrysospalax villosus
zlatokrt drsnosrstý
9–12 cm

Afrotheria
Macroscelidea
• dilambdodontní kvadrukuspidální moláry, C1 dvoukořenný
• kompletní bullae tymp., endotympanikum, velká

zygomatika, malé čichové aloky; rozvinutý mozek a smysly
• denní (za extrémních teplot noční)
• omnivorní: hmyz i rostliny (caecum)
• kvadrupední i bipední, prodloužený bérec, srůst dl. kostí
• 1–2 mláďata precociální (srst, oči), gravidita 45–65 dní,

samice kojí po 24 hod., 2–3 páry mammae, monogamie
• trojitě vidličný penis
• zvláštnosti embryogenese: polyovulace (120 vajíček,

2 se implantují), implantace excentrická, úzce lokalisované
spojení s endometriem – mesometrium

• 25–450 g (Macroscelides – Rhynchocyon)
• C a E Africa; 1 druh Maghreb (Elephantulus rozeti)

Afrotheria
Macroscelidea
systematika
4 fosilní, 2 rec. podčeledi
8 fosilních rodů

Rhynchocyoniae
(bércouni velcí)
1 rod, 3 druhy
   Rhynchocyon

Macroscelidinae
(bércouni jemnosrstí)
3 rody (2 monotypické)
 Macroscelides
 Petrodromus
 Elephantulus     10 druhů

Afrotheria
Macroscelidea
vznik
• fosilie jen Afrika
• před 50 MY, největší

diversita v miocenu
(24 MY)

• nejstarší Metoldobotes
(L eocen)

• Myohyrax (miocen) –
největší, 10× větší než
současní

• Mylomygale  (L pliocen)

ElephantulusRhynchocyon



6

Afrotheria
Macroscelidea
Macroscelides
monotypický rod
3 horní incisivy,
sploštělé bullae typanicae
stepní až pouštní habitaty

Macroscelides
proboscideus
bércoun africký
9–12+10–14 cm

Afrotheria
Macroscelidea
Rhynchocyon

Rhynchcyon chrysopygus
bércoun zlatořitný
24–32+10–26 cm
SE Keňa

velcí bércouni, 3 druhy
chybí palec ruky (funkční 3 prsty)
4 prstá noha
1 malý horní incisiv, zvětšený canin

Rhynchocyon petersi
bércoun Petersův
24–32+19–27 cm

SE Keňa, E Tanzanie

Petrodromus tetradactylus
bércoun čtyřprstý
17–22+13–18 cm

C a E Afrika
lesní a křovinné habitaty

v sušších oblastech
zcela chybí

Afrotheria
Macroscelidea
Petrodromus

monotypický rod

přední i zadní končetina
4 funkční prsty

Afrotheria
Macroscelidea
Elephantulus

polytypický rod, 10 druhů
drobní, 3 horní incisivy,
bílý proužek kolm oka
přední zadní končetiny pětiprsté
pouštní, stepní až křovinné habitaty

Elephantulus rufescens
bércoun rezavý/brýlový

10–15+10–17 cm
E Afrika

Elephantulus (Nasilio) brachyrhynchus



7

Afrotheria
Tubulidentata

• nejmenší řád, jedna čeleď Orycterop(od)idae
jediný recentní druh, Orycteropus afer (až 18 poddruhů [WR 16])

• zuby unikátní: bez emailu, tubulární (1500 hexagonálních dentinových
hranolů obklopených cementem), 2–3/2 p, 3/3 m,

• septální raménka, 10 endoturbinalií, Jacobsonův orgán
• 2 páry mammae, zonální placenta, 7 měsíční gravidita, prekociální mláďě

(vidí) s vyvinutými drápky, pohlavně dospívá ve 2 letech, erupce dlouhodobá
• testes abdominálně (subrenální posice)
• noční (redukce zraku [čb])
• silné claviculy, přední končetiny krátké, hrabavé, digitigradní, 4 prsté (chybí

palec); zadní končetiny plantigrádní, 5 prsté
• 32–34 °C, 40–100 kg, rozsáhlý systém nor (využití jinými druhy)
• celá subsaharská Afrika, savany – řídký les
• potrava: termiti a jiný hmyz (kobylky), divoké okurky Cucumis; detekce

potravy – čich, sluch; obrana: silná kůže, nosní svěrač

Orycteropus afer  hrabáč kapský, jamoškrab, takarú, takari

Samice mají konec ocasu bílý
– vodění mláďat ve tmě (?)

na nosním septu jsou
hmatová/čichová raménka
“fleshy tentacles”

Nejstarší Orycteropus
M miocen E Afrika (18–19 MY)

Asie, Evropa miocen – pliocen
(13–14 MY)

Myorycteropus, Leptorycteropus
miocen Afriky

Palaeorycteropus, Archeorycteropus
oligocen Evropy

Plesiorycteropus [Bibymalagasia]
subrecent (ex. 1000 n. l.),
Madagaskar

Afrotheria
Tubulidentata
vznik a vývoj



8

Afrotheria
Hyracoidea

• Afrika (mírně Asie)
• dlouho skupina nejasného původu (viz Procavia)
• graminivorní zejména Procavia – hypsodontní
• Dendrohyrax a Heterohyrax – brachydontní (listy a plody)
• zuby 1043/2043, I1 trojúhelníkového průřezu, velké, stále
  dorůstající; mléčné caniny (občas přetrvávají), diastema
• sociální, kolonie do 25–30 ex., kontaktní (termogenese)
• množství soc. projevů (vokalisace, postojová signalisace,
  allogrooming etc.)
• symbiosa Heterohyrax brucei a Procavia c. johnstoni – společné
  úkryty, skupiny a soc. integrace, ale striktní reprodukční isolace
• LC 30–60 cm, 1–5 kg; není pohlavní dimorfimsmus

• pohl dospělost 16 měsíců, monoestričtí, gravidita 8 měsíců,
• 1–4 mláďata prekociální, porody v obd. dešťů, po 16–30 měs.
   disperse máďat
• dlouhé tlusté střevo, dvě caeca, na začátku a na konci tlustého
  střeva, unikátní systém fermetace, chybí claviculy
• hřbetní žlaza – pruh světlejší srsti, sekreční políčka na
  chodidlových polštářcích, II. (1.) prst nohy s čistícím drápkem
• přední končetina 4 prsty, zadní 3 prsty, malá kopýtka/nehty

recentní systematika nejasná, bývá uváděno více druhů (7–11)
WR05: 4 druhy
†Pliohyracidae E eocen – E pleistocen, Afrika, Evropa, Asie

3 podčeledi, 5 rodů
Procaviidae 5 rodů
miocen–recent Afrika (L pleist. – recent SW Asie Procavia)

†Prohyrax (micen Afrika), 
†Gigantohyrax (L pliocen Afrika)
Procavia 1 druh capensis
Dendrohyrax 2 druhy arboreus, dorsalis
Heterohyrax 1 druh brucei

Afrotheria
Hyracoidea
systematika

Procavia
skalní damani
1–5 druhů
(WR05: jediný druh)
Procavia capensis
30–55 cm, 1,8–5,5 kg
Sahara, Afrika, Bl. Východ
skalní, do 4200 m,
denní, sociální Heterohyrax

stepní damani
1–4 druhy,
E Afrika
(WR05: 1 druh)
Heterohyrax brucei
32–56 cm, 1,3–5 kg
skalní a křovinoví
denní, sociální



9

Dendrohyrax
stromoví damani
až 3 druhy
Afrika, do 3600 m
(WR05: 2 druhy)
D. arboreus,
D. dorsalis
stromoví, lesní,
noční, soliterní

Afrotheria
Proboscidea
• největší terrestričtí savci, až 7500 kg, 4 m výška
• chobot s koncovými prstíky
• téměř bez potních žlaz, boltce – termální radiace
• velká spotřeba potravy (150 kg), devastační pastva
• velký home range (až 1600 km2), sezonní změny v dostupnosti
  potravy – migrace – až 30 km/den
• skupiny – rodiny ca. 10 ex., matriarchální organisace, ale sezonně až
  50 ex., samci soliterní, 10–17 let – mládenecké tlupy,
• samice dospělost 9–12 let, max. fekundita 25–50 let, estrus krátký
  (2–4 dny) na konci období deštů 1× za 4 roky: gravidita 20–22
měsíců
• juv. prekociální, 120 (af) 100 (as) kg, kojení 3-4 roky, sání ústy,
• mammae pectorálně; mládě v 6 letech ca. 1000 kg, růst se
zpomaluje
  v 15 letech, ale není ukončen!
• samci říje 2–3 měsíce ročně: musth, vokalisace

• extremně dlouhé proximální segmenty končetin
• ulna a tibia nejsou redukovány
• ruka a noha jsou pětiprsté, digitigradní
• vazivový patní polštář
• osa pánve téměř v 90° k páteři, acetabulum ventrálně

• lebka pneumatisovaná
• zuby:
– I2 (deciduální max. 5 cm) ve

12 měsících permanentní kel
(slonovina) až 200 kg, 3,5 m,
u samic (zvl. Em) krátké externě
nezjevné

– 3 premoláry + 3 moláry
hypsodontní, lofodontní
v oklusní posici vždy jen jeden
(M3 erupce ve 3. deceniu věku)



10

výměna zubů:
I.  narození – 2. rok
II.  1,5 roku – 5. rok
III.  2. rok – 11. rok
IV.  5. rok – 19. rok
V.  15. rok – ca. 60 rok
VI.  23. rok – 60+

Afrotheria
Proboscidea
†Anthracobunidae          5 rodů, eocen Asie
†Moeritheriidae          1 rod, eocen–oligocen Afrika
†Numidotheriidae          2 rody paleocen–eocen Afrika
†Barytheriidae          1 rod eocen–oligocen Afrika
†Deinotheriidae          2 rody, miocen–pleistocen

                 Afrika, Eurasie
†Palaeomastodontidae     1 rod eocen–oligocen Afrika
†Phiomiidae          1 rod eocen–oligocen Afrika
†Hemimastodontidae        1 rod miocen Asie
†Mammutidae          3 rody miocen–pleistocen

                  Afrika, Eurasie, N+C Amerika
†Gomphotheriidae          14 rodů E miocen – L pleistocen 

                 Afrika, Eurasie, Ameriky (†Cuvieronius)
Elephantidae          6+ rodů, L miocen – recent
 vč. †Stegodontid/nae                           Afrika, Eurasie, Ameriky



11

†Moeritheriidae
1 rod
†Moeritherium
eocen–oligocen
N Afrika
chobot (?)
nozdry rostrálně,
nejsou kly; jsou I1–3, C1 a I1–2

†Gomphotheriidae
†Gomphotherium
†Platybelodon
miocen – pliocen Afrika, Eurasie, Amerika
brachyodontní, zygodontní

†Palaeomastodontidae
†Palaeomastodon  eocen – oligocen Afrika

†Deinotheriidae
2 rody, miocen–pleistocen (E Afrika)
Afrika, Asie, Evropa
Deinotherium giganteum, D. gigantissimum
nízká lebka, nejsou Ix, protažená symfysa a I2,
brachyodontní

Elephantidae

†Elephas
(Palaeoloxodon)
antiquus
(falconeri, melitus)

pleistocen, holocen
výška různých forem
90–140 cm

Mediteranní ostrovy:
Sicilie
Sardinie
Malta
Kréta
Kypr



12

Elephantidae
†Mammuthus          pleistocen – Evropa, Asie, N Amerika

mamontik Dima

až 27
lamel

Dolní Věstonice

Elephantidae
recent
tradičně dva druhy

Afrika
Loxodonta africana
2,7–7,5 tuny, výška 1,6–4 m
2 ekofromy, pralesní a savanová
několik poddruhů

Asie
Elephas maximus
2–7 tun, výška 2,5–3 m
4 geografické formy (poddruhy)
E. m. maximus  – cejlonský
E. m. bengalensis – indický
E. m. sumatresis – sumatránský
E. m. hirsutus – malajský

Loxodonta africana          Elephas maximusBarriel et al. 1999: L. a. africana a 
L. cyclotis jsou si tak vzdálené jako 
je Loxodonta a Elephas, 
Mammuthus primigenius je blízk? 
Loxodonta - není to silnì  
podpoøeno, mastodont je na bázi 
(rùzné anal?zy se nedokázaly 
shodnou èemu je mamut bli?sí)

rozdì lení africk?ch slonù na dva 
druhy - L. africana a L. cyclotis

Fylogeneze

cyclotis

Mastodont



13

? Afrotheria

Embrithopoda
souvislost s Afrotherii nejasná, starší formy asijské
4 kostěné duté rohy pokryté rohovinou: nasální obrovské, 

frontální drobné
hypsodontní chrup
pětiprsté končetiny
velikost nosorožce
– slona

2 čeledi
†Phenacolophidae
paleocen Asie, 2 rody
†Arsinotheriidae
eocen–oligocen Asie, Afrika, Evropa; 3 rody
    †Arsinotherium   eocen   Afrika, Oman

Afrotheria, Paenugulata, Tethytheria
Sirenia
• spolu s kytovci jediný řád striktně vodní, ústí toků a zálivy moří
• zbytek diversifikované skupiny (maximum eocen–miocen)
• striktně herbivorní, podvodní a polovodní makrovegetace =
  abrasivní potrava; výměnný dentální systém; dělený žaludek
• omezené termoregulační schopnosti, velmi nízký metabolismus
• chybí srst (postn.) a boltce, uzavíratelné nozdry na dorsu rostra
• ocas zploštělý, pádlovité ruce (2 klouby), zadní k. redukovány,
  pánev přítomna, ale také redukována, dílem kopytovité nehty
• čelisti a rostrum stočeny dolů, protažená premaxila, flexibilní
  pysky (vytažitelné); srůsty krčních obratlů, normální počet prstů
• kost neobyčejně kompaktní a těžká (pachyostoická kostra) –
  zatížení pro potápění v mělkých vodách; plíce dlouhé a
dorsálně
  nad útrobami – nadlehčovací efekt při potápění
• silná zygomata, (někdy) chybějí nasalia



14

Afrotheria, Paenugulata, Tethytheria
Sirenia
rozšíření

Afrotheria, Paenugulata, Tethytheria
Sirenia
systematika
†Prorastomidae 1 rod eocen N Amerika (Jamajka)
Dugongidae

†Protosireninae 1 rod eocen Afrika, Asie, Evropa, N Amerika
†Halitheriinae 5 rodů eocen–miocen Evropa, Madagaskar,

Asie, N Amerika
Dugonginae 2 rody miocen–recent indopacifická oblast
Hydrodamalinae 5 rodů, oligocen–recent N Amerika,

N Afrika, Asie, Malorka, Sardinie, 
Evropa, Nový Zéland, N Tichomoří

†Miosireninae 2 rody oligocen–miocen Evropa
†Rytiodontinae 4 rody miocen–pliocen Afrika, Ameriky,

Trichechidae   3 rody miocen–recent Ameriky, Afrika

Dugongidae
2 recentní rody a druhy

• 4 m, 400–900 kg, ocas vykrojen, rostrum více stočeno dolů (dnová
potrava)

• dentice 2033/3133, ale Iinf, C – jen alveoly, Isup - krátké kly,
molariformy hypsodontní až hypselodontní, postupně eruptují,
u dospělců pouze M2 a M3, bez dentinu

• preference brakických a mořských vod, jen vzácně hlouběji v řekách
(Mekong)

• Hydrodamalis gigas 7,5 m, 5 tun, Komandorské ostrovy, 1741–1768
bezzubý, jen rohovitá destička



15

Dugong dugon   moroň indický

Hydrodamalis gigas koroun Stellerův, k. bezzubý, mořská kráva

• 2,5–4 m, 150–400 kg (až 1600 kg)
• amfiatlantický areál, hluboko do řek a vnitrozemských jezer
• kulatý ocas, malá nasalia, jen 6 krčních obratlů,
• 2 druhy nehtovitá kopýtka na rukou
• adultní dentice pouze P+M, nestabilní počet (v oklusi ca.

10–30), posterupční pohyb dopředu, “funkční polyfyodontie”
• sociální, sex dospělost 8–10 let, gravidita 13 měsíců,

mláďata prekocialní, 12–18 měsíců kojení, mammae
pektorální (mořská panna)

• Trichechus manatus pobřeží a říční systémy W Indies

• Trichechus senegalensis pobřeží a říční systémy W Afriky

• Trichechus inunguis nejmenší, nemá nehty; Amazonie

Trichechidae
1 recentní rod, 3 druhy

Trichechus manatus 
kapustňák širokonosý

? Afrotheria
Desmostylia
1(2) čeleď, 6 rodů, L oligocen – L miocen
pacifická N Amerika (Mexiko–Aljaška) a Asie
(Japonsko–Kamčatka)
• velikost hrocha, více přizpůsobeni vodě (ekologický přechod
  hroch – siréna); pobřežní oblasti; herbivoři (možná omnivoři)
• nozdry rostrálně, chrup téměř úplný 0–3.1.3.3/1–3.1.3–4.3
• redukce incisivů, nikoli caninů! moláry tvořené válci skloviny
  spojené cementem; brachyodontí až hypsodontní; výměna jako
  u slonů
• pětiprsté (funkčně čtyřprsté) končetiny s kopýtky

†Palaeoparadoxia
†Cornwallius
†Desmostylus



16


